**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Joh. Jonstoni Thaumatographia Naturalis**

**Jonston, Jan**

**Amstelodami, 1661**

**Caput XXV**

**urn:nbn:de:bsz:31-97032**

stium utres, non extinguitur, nisi luto copioso & crasso. Mira vero videatur Martii vermis in Germania ratio, qui foetum tantum in fætentibus & putidis aquis gignit, qui intestinis similis est, & sola arena vesicatur. Si nudis pedibus quis aquam illam ingrediatur, ubi genus hoc animalculi in summo aquæ detinetur, circulum in cruribus recipit, ad eum usque locum, quo aqua pervenit. Card. l. 7. de var. c. 37.

## C A P U T   X X V . D E   V E S P I S .

**V**espætum maxime generantur, cum equorum aut boum coria lupinis eroduntur dentibus. Ali quando in capite cervi reperiuntur, in naribus non nquam. Hujusmodi autem vesparum fabricamitifice constructa, ad Pierium Valerianum cum Belluni esset, ex cuiusdam sylvæ solitudine allata est, quam hoc pacto descripsit. Septem sunt concamerationum orbes, alter super alterum, duorum digitorum intervallo impositi, pilârum, columellarumque interstitio distincti, ut unicuique commodum sit spacium, ad eundum & redeundum ad domos suas. Diameter orbium, ad quintum usque, duodecim circiter digitorum à quinto reliqui fastigiam coarctantur, ut ultimus ad quinos senosve digitos perrigatur. Major orbis primum quidem tabulatum, antiquo arboris ramo appensum erat, crusta superne ad omnes ventorum & pluviarum injurias contemnendas, solidata munitaque. Infra Hexagonales celle confertissima, ita reliqua tabulata eadem crusta cellisque eisdem fabrefacta, suisque columellis singula sustentata. Et superioribus vero stationibus bestiola omnes ad volaverant, medias concamerationes innumerabilis multitudine impleverat folliculo quodam tenuissimo: pro tegumento uniuscujusque loculi superinducto, quorum aliquot cum sustulissent, adverti vespas capitibus ad imum redactu, domos eas omnes complevisse. Quæ vero in inferioribus erant tabulatu, tanquam Embrya videbantur vermiculorum instar imperfecta,

perfecta, ipsa quoque eo tegumento, tanquam hyberno co-  
chlea, sed admodum tenui præmunita, in benignorem  
verni temporis horam afferabantur; qua tamen omnes se  
quidem gravis hyems fuit, ibidem extinctæ sunt; neque  
tamen computruit quicquam, & tot jam annos eadem  
forma statuque spectantur: Vivacissimæ sunt. Nam &  
alvi à pectore separati diu vivunt, & aculeo nonnun-  
quam post inediā & horam pungunt tangentem. Ve-  
spam si quis cruribus artipiat, bombumque edere sive-  
rit, non eas, quæ aculeum habent, sed qua carent, ad-  
volare, laturas auxilium, ab Aristotle docetur. Si ante  
Octobris apparuerint finem, hyemis præfigunt lon-  
gitudinem; si ante vespertinum vergiliatum exortum  
subterraneos specus glomeratim ingrediantur, idem si-  
gnificant. Examen vesparum natura calamitosum au-  
spicium facere probatum est, quod *Livio* placuisse vide-  
tur, cum Capuae ingens in forum advolasset, & in Martis  
confessione æde. Collectæ enim cum cura & igne cre-  
matæ sunt. Hinc decemviri libros adire jussi, & noven-  
dinale sacrum factum, & supplicatio indicta, atque  
urbs lustrata est. Si quis aqua destillationis, vel deco-  
ctionis, crabronum aut vesparum cutem alicujus attige-  
rit, sic intumescit locus, ut hydropis aut veneni, ma-  
gnæve alicujus ægritudinis suspitionem ingerat, sed abs-  
que dolore. Remedium est theriaca pota, vel loco illita,  
ex *Mizaldi Memor.* Cent. 7. &c.

## APPENDIX

## ad Classem VIII.

*In qua Andreae Libavii Medici Clariss.  
Observatio Bombicum, historia singularis;  
Anno 1599. Rotenburgi.*

Cum difficile sit singulorum auctorum sententias  
& experimenta ad amissim explicare, quæque  
illi diversis temporibus, aut locis observavere, ad  
unam historiam revocare, proque hujus fide damnare  
vel

vel astruere, quod quisque verum uiu & notatione rerum deprehenderit: ubi forsitan eveniet ut nec Plinius, nec Pausanias, nec ceteri, qui videntur secus ac à nobis cognitum est, commentari esse, repudiandi existimetur: adjiciam specialem historiam bombycum domesticorum, quam anno salutis reparatae 1599. Rotenburgi ad Tubarim ipse ex diligentissimum cura & attentione ad naturam, & opera consignavi, velutique in diarium conieci. Si quid diversum in India, Græcia, Italia, & alibi aliis temporibus, ministerio, educatione, consuetudine, & ceteris, perspectum est: quanquam natura dicatur semper agere eodem modo, nec nisi accidentibus variae: id quoque conferent, qui notaverint, ut sic ex multorum experientia naturæ historia accipiat incrementum & absolutatur.

Circa vigesimum quintum Aprilis ova bombycum in charta simplici superiori anno procreata, & per hyemem in tepidatio cubiculi servata exponebam Solaris radiis per fenestrales orbes incidentibus. Quæ plumbea seu nigra erant non quidem omnia uno die in eruculam abibant, sed tamen ante finem ejus mensis cuncta, sub auroram potissimum vermis erumpentes, prout quisque perfectionem suam etat consecutus, reliqua vacua testa seu putamine coloris albi, in latere orbiculo erofo, qua in parte extremitates non-nihil nigrescebant, propter terminum rodendo acceptum. Punicea, & citrea, sive pura, sive nigro puncto discreta, nihil edebant, quod vel intacta fuerant masculo semine, vel principium in eis suffocatum. Hæ eruculae intra ovum nanciscuntur suam speciem, & in circulum convoluta jacent, unde exesa testa primum nigrum splendensque caput exerunt, postea trahim prorepunt osculo, & pedicellis nisi suo, & in pavimentum impactione, adminiculum praebentibus. Statim tunc notavi filamenta ab osculis dependere, eaque tenuissima ut vis conspicias, nisi obvertas luci. His sece librant, pendentque à foliis, aut etiam siccibi de-lapsæ ex altiore loco eum repetunt, vel experiendi gratia

Ex  
gratia suspendentia  
gratia seruum con-  
tra arborum folia  
in nigra ell & pilosa  
velutina & crassa,  
angusta petiolaris  
foliaceum non effi-  
cie in fine dorso  
zava prominere. E  
bombycum specie  
diquor pelli mag-  
nitudinem que ut  
fau vermis, m  
articulus juncti  
quoniam quare non  
aliqua erit  
duplici, ita ut ne  
minora ex su  
majus hinc in  
unum loco alias  
Progreffio eru-  
cula pavimenta  
culos sece pron-  
candam & pedi-  
coer pedis &  
anteriores sit p  
rincipissimum toller-  
natum sui aliquo  
tempore. Natus fla-  
mmei transiit sas col-  
lo folia, cum q  
vadone autem  
tum inferius. I  
ha pollicebant  
oscarum Maji,  
fusum, que erat  
la nigra pelle,  
fusum, & domin-  
tus est appell

gratia suspenduntur, multiplici flexu involvunt, atque ita sursum contendunt, more vulgarium erucarum arborum folia & flores depascentium. Vermiculus nigra est & pilosus cum albo circulo in confinio pectoris & crani, & alio in ea regione, qua venter contingit pectusculum, eiqua cohæret, qui tamen ob pilositatem non est admodum conspicuus in prima ætate. In fine dorsi, ubi est alvi exitus, pinna quædam parva prominet. Et plane cætera forma eadem est cum bombycum specie, nisi quod hirsuties & nigredo per aliquot pellis mutationes in glabritiem splendente, albedinemque transmigrent, & ex parvula betiola fiat vermis, medium digitum virti mediocris tribus articulis junctis longus, crassus fere auricularem, quamquam non omnium eadem sit magnitudo. Invenias alias eruculas cum caudæ plestro triplici, aut duplici, ita ut majus surrigatur ex circulo ultimo dorsi: minora ex subiecta statim lorica cauda. Vnum videlicet hinc inde binis stipatum minoribus, in quorum loco alias duntaxat sunt protuberantia puncta. Progressio erucarum est ut bombycum. Nam caudæ fulcta pavimento infigunt, & postea tractim per circulos sese promovent, sublatis primo partibus, inter caudam & pedes posteriores; postea his fixis interstitio inter pectus & pedes, donec ad pectus ipsum & pedes anteriores sit perventum, quibus hærentibus cauda vicissim tollitur & fulcitur gressus. Nam motus animalium fit aliquo quiescente & stabilimentum praebente. Natis statim præbi tenera moti folia, in quæ transtuli eas cultello levi, vel etiam five per se irepere in folia, cum quibus eas cistella lignæ demandavi. invadunt autem folia ab extremitatibus & planicie superius inferius. Non enim impediunt rostri appendices. Ita pascebantur ab ultimo Aprilis, & circiter, usque ad octavum Maji, quo animadverti primam senectam possum, quæ erat oscillum nigerrimum splendens, cum exili nigra pelle. Solent autem aliquanto ante quasi cunctari, & dormire somnum renovatorium, si quidem somnus est appellandus. Abjecta senecta, statim apparent gran-

grandiores, leviores, & nigredine dilutiore. Nam corneum capitis tegumentum, quod subnascitur veteri, secundum proportionem majus est. Detracta pelle, etiam intumescit reliquum corpus, quasi prius incrementum prohibuerit angustia corii. Idem tegumentum seu cranium capitis cum recens est, albicat, postea cum firmatur, itidem evadit nigrum, donec plutes procedant mutationes. Sicut autem ante positionem leberidis abstinent esca, ita & post aliquantulum quasi pigescere videntur: nam tenerius est instrumentum quam ut carpere folia possit. Dum percutit folia, non raro altera alteram transit, idque patitur ea placie de nisi nimis offendatur. Tunc enim sublatu pectusculo capita concutunt hinc inde motitantes, idque etiam bombyces faciunt. Semel atque iterum tunc præbet pabulum, & angusto in loco degit multitudo. Cum satis comedetur, ad dormiendum inducuntur. Tunc videoas eas instar statuarum, aut eorum qui catoche laborant, pectusculis sublatiis cum osculo in foliis quasi obtiguisse. Sed si pabulum novum injeceris, statim excitantur & comedunt rursum. Olfactu videntur folia deprehendere nova. Nam etiam nondum tangentia erekctione corporis affectant. Fieri tamen idem etiam alteratio quadam qualitatis tactilis putes. Excrementum alvi tunc exile est, & nigrum instar pulvris pytii.

Decimo sexto Maji aliquæ secundo mutantur pelllem, aliquæ quieverunt, & sequentibus diebus exerunt membranas. Rumpuntur ea in capitis confinio, hærentesque foliis manent, eruculis per circulos ordine motis sese expedientibus. oscillum etiam non statim cadit, sed pender aliquanto spacio ab ore novo.

Tunc color niger in gryseum mutatur, & erucæ grandescunt magis. Pectus tamen album conspicitur, plenumque succi adeo, ut pellucere credas. Quoniam autem non uno die omnes mutant corium, si placet, potes pares ab imparibus segregare. Sed ego unâ reliqui, tantumque recentibus suppeditavi novam escam, cæteris in veteramentis adhuc conviventibus, & me-

12-

canopis exp  
alium expurgate  
et vigilante,  
nunc incepit  
quædam pelle  
tigris, sed a  
plaga vermes ex  
angusta magis  
per clamores, n  
tacere in longam  
et atra dimis. E  
do, quod qui  
a traditum,  
prior hojas l  
pascuantur et  
corium redi  
modem die nov  
etiam 27., pau  
dicitur. Quæ  
mutabantur,  
quam redibant.  
Hæc quarta  
etas glabri &  
occilio albi co  
pe prima aras.  
te cuticula om  
spidus, ut  
sem. Erucæ re  
am habent ful  
gari vernis in  
centia cuticula  
ente nervis q  
qua sunt proclu  
stabilitur, ma  
ridiana. Cum i  
corium se  
quidam affixa  
suppellet, m  
tunc ex octet

tamorphosin expectantibus. Non enim tunc potes statulum expurgare, sed differendum negotium est, donec evigilarint, & possint in folia pellici nova. Tertia mutatio incepit 2 Maij, quo dormierunt multæ, aliquæ etiam pellem devolverunt. Ea non amplius tam nigra erat, sed albedinem præ se ferebat cum oscillo, ipsique vermes exhibant candidiores, relicta senecta, cortugata magis quidem ea, quæ non adhærebat foliis per filamenta, minus autem ea quæ affixa erat. Nam hæc in longum porrigebatur trianguli specie, ratione altitudinis. Etenim deorsum accutum surgit è medio, quod quidem ego fieri puto per caudæ apicem ea traductum, & elevantem corium. Extremitas posterior hujus leberidis est instar caudæ piscium bifidæ. Pascebantur erucæ liberatae rursum, usque ad 25 quo somnum renovantem animadverti, & aliquæ etiam eodem die novas: sed 26 dormiebant plutes, aliquæ etiam 27, paucæ 28 & 29, ita ut jam majus esset discrimen. Quæ tamen dormiebant 27, ea sequente mutabantur, & ad pabulum post cunctationem aliquam redibant.

Hac quarta mutatione ex erucis facti sunt bombyces glabri & albi, cum maculis tamen plumbeis, & oscillo albi cornu instar. Hic est mensis primus vitæ, & prima ætas. Sed cum in tercia & quarta renovazione cuticula omnia sint notata faciliora, pateantque liquidius; uti observavi, accuratius paulo describam. Erucæ terciæ & quartæ mutationi vicinæ, pellem habent subsqualidam aspectu, & rigidorem quam vermis incrementum ferat. Itaque subitus nascente cuticula molli abscedit paulatim, & quia cohærent nerveis quibusdam vinculis in utroque latere, qua sunt punctorum vestigia, hæcque non facile distracthuntur, major nifus est in excendo, & quies fere biduana. Cum itaque foras contendunt, verus oscillum corneum separatur à subnato novo; vermis ipse, siquidem affixa folio leberis est, pedes & cruscula convellit, modo contrahens modo remittens, donec ex ocreis vetustis eos extraxerit. Interim & cutis

cutis laterum corrugatur, corpore per squamas diviso  
 in se contracto iterumque extenso. Sic toto corpore  
 laxantur exuviae. Mox in anterius sese promovet ver-  
 mis, & lateralia vincula paulatim dicit, promotis  
 ordine squamis iterumque reconditis, ut fere initio  
 dubites *πέρων* an *οπίστων* exiturus sit vermis. Sed ta-  
 men isto modo vincula abrumptuntur. Primum juxta  
 pectoris confinia observatur promotio. Ibi enim pun-  
 eta secedunt, & duo in verme, duo in leberide appa-  
 rent. Dum potro squamæ trahuntur, quasi linea vio-  
 lacea existit in latere utroque senectæ, tum ob pun-  
 eta, tum vincula intus applicata lateribus. Interim  
 cauda rugatur, pedes exinanuntur, prorepitque o-  
 ctava hora parte vermis novus, vetus oscillum ori-  
 præfixum habens, ut mulus capistrum. Videas in ex-  
 tremitate caudæ etiam chordam albam trahi, qua  
 pellis dorso cohæsit. Facilius enituntur effixi, soluti  
 vero mitis modis sese convolvunt in dorsum, latera  
 ventrem, donec tandem expediantur. Et horum le-  
 beris in globum fere coacta est, illorum vero extenta.  
 Si duo extrema unguibus prehendas, & diducas, ju-  
 stam longitudinem recuperes, cum vestigiis pedum  
 omnium, & squamatum. Nihil enim deest præter  
 oscillum. Longe autem candidior quartæ mutationis  
 cutis est quam tertia, ut & cranium. Vermes ipsi,  
 jam bombyces sunt, modo recte & sedulo sint curati  
 & enutriti, pingues candidique, quanquam alii aliis  
 minus, adeo ut videantur nonnulli subflavi esse, alii  
 ad plumbeum non nihil accedere. Pedes & ora initio  
 sunt mollia. Itaque & tactu foliorum & comestu ali-  
 quantulum abstinent, hærent eis pertinaciter, & cau-  
 dæ quidem adminicula posunt retrahi & explicati,  
 pedes autem posteriores obtusiores crassioresque tribus  
 quasi articulis constantes in medio nigrum punctum  
 habent, quem ego puto esse prehensionis instrumen-  
 tum, quod queat pro arbitrio, ut unguis felium,  
 promi & recondi, Anteriora non tantum gradien-  
 do inserviunt, sed & prensando folia, trajiciendo  
 corpus, distribuendo fila & aliis usibus. Partes secun-  
 dum

dum ongitudinem à capite ad caudam in dorso sunt  
caput, gibbus seu tuber pectoris rugosum, octo semi-  
circulares squamæ & tripartita cauda. Tuber pectoris  
in capitis confinio aliquibus albet, aliquibus distin-  
ctum est maculis duabus lividis, quas dividit linea  
flava, quæque diversis diversimode fere habent. Nam  
color aliis remissus, dilutusque & fere evanidus est,  
aliis intensior. Qua vero fere attollit ille gibbus,  
quatuor nodi conspicuntur, quibus assistens cutis,  
rugosa efficitur. Sequuntur semicirculi; Hi jungun-  
tur membrana tenuissima tanquam linea viridante  
ex cœruleo Ipse vero squamæ albent, quamquam  
in nonnullis aliquid plumbei subluceat: & cum  
jam maturi sint bombyces serifico, spicci evadunt.  
Singulæ etiam in utroque latere insigniuntur puncto,  
quem ambit circulus parvus. Dixi ibi vincula esse,  
id quod etiam appareat in chrysalide. Deinde squa-  
ma octava, aut duobus punctis lividis distincta est,  
aut semicirculis lunatis, quasi duas lunulas se mu-  
tuuo respicientes cornibus inscripsisse. Verum tamen  
non sunt pares in omnibus. Nam alicubi magis sunt  
conspicui, alicubi evanidi, subtiliores, tenuiores,  
magis plumbei, magis albentes &c. Hinc bini cir-  
culi leves, post quos qui sequitur, duos nodos haber,  
usque ad eum qui podici imminet, & apicem seu cu-  
spidem surrigit. In majoribus observantur protube-  
rantiæ in squamis singulis, sed tamen hæ sunt emi-  
nentiores in tertii. Cranium ipsum corneum quidem  
est, sed divisum quasi in tres partes, dexteram scil.  
& sinistram, quas putes oculorum notas esse, & deinde  
de oris compagem, quæ iterum in appendices, & ma-  
xillas suas, in quibus serratae dentium figuræ, dis-  
tinguantur. Per totam dorso longitudinem gula proten-  
ditur usque ad fulcra caudæ, super quibus inter ultimam  
squamam est exitus alvi. Conspicuntur etiam in dorso  
usque ad plectrum caudæ, quidam nervi continua dia-  
stole & systole mobiles, quo paeto moveri cor & ar-  
teriæ solent. Et hi nervi ex albedine flavent, cumque  
distrahuntur, viridem gulam, seu intestinum de-

R

te-

tegunt. Coharent plectro, tanquam ibi esset respirationis quidam exitus, quanquam non respirent. Sed vita sedem ibi esse non est dubium, licet deprehendentim in nymphis partem quandam tubeam, ut infra docebo, palpitantem per se solam instar cordis. Cum refecatur istud plectrum, exit humor liquidus subflavus, & vermes ipsi non quidem moriuntur, sed tamen moventur vehementius, seseque convolvunt, & reflecent, ut judices dolorem exoriri acerbum, nervo principio lasso. Stercora cibum referunt, suntque secunda, sexangula, oblonga, quasi stellata, unde intestini vel alvi dispositionem quis colligere possit. Virent quidem ex esca, sed tamen quia stipantur dense, & exucca sunt, nigra apparent, sicut plus viridescunt humidiora. Fecminas à maribus distinguere hic jam queas si attentus sis. Eventit enim & in his, quod de aliis fecminis scriptit Philosophus, ut scilicet sine maiores, & pinguiores, humidiores, molliores, candidioresque mari bus qui sunt austriores, maculisi lividiores, tenuioresque. Si digitis atrectes, omnes frigere animadvertas, Sæpe sese erigere solent in pedes posteriores & tanquam statua sic manere. Cum vesci volunt, foliorum margines, & venas protuberantes invadunt, contra ac eructæ. Puto obstat appendices oris, præstat tamen ali quid adjumenti pedum anteriorum in tenendo cibum officium. Exedunt autem folia circulariter seu in orbem, ut lacuna maneat rotundi ambitus. Pasti secedunt, & conjuncti multi quasi cumulo quiescunt, delectari puto mutua calefactione & tempore: ut dormientes à mutaturis pellem discernas, observanda erit nervorum in dorso systole & diaftole. Nam in dormientibus pars est vigilantibus motio, at in exuvias posturis tardior obscuriorque, ut intelligas tunc potius ægrotare. Deinde dormientes os habent simplex, sed senectam abjecturæ præferunt ossillum. Verum hoc non in bombycibus sed erucis adhuc locum habet, quidam jani quater renovati circa caput polluuntur fuscedine, & tamen pergunt vescendo. Quidam non proficiunt admodum incremento, sed parvi manent.

Di-

Ex

Dicunt super  
m in pelle nigræ.  
Ab hoc itaq;  
deinceps per o  
num, studiis af  
grandes evaferun  
gunt, vel sepius  
zo & maturitati  
videntes folia cu  
ta. Notabili aut  
terrestris inter  
stinentiam sa  
lantib; sibi temp  
i 27 ad 9, à 1  
clusi, excepto  
rariavit in paci  
incipiente spicul  
ture incipit ev  
olum petiolaris  
stags & fere d  
manent. Cum  
sec adorinu  
Non nulli ad al  
fibulum: ali  
specularunt, in  
clusi plerosque  
modo disproporci  
atque patentes,  
leco & humide  
nitrum) proje  
tus, quo ablo  
gue & cauda, t  
quis non inclin  
at ramulos si  
posicillus fe  
culiki eodem in  
ali statuens.

Dictum superius est à Maji 25 quartam mutationem in pelle usque ad 29 ejusdem in diversis factam esse. Ab hoc itaque tempore usque ad septimum Iunii, & deinceps per octavum, nonum, decimum, undecimum, studiose affectarunt pastum, itaque pingues, & grandes evaserunt, fuitque ter die & ultimus diebus quater, vel saepius præbendus cibus. Nam cum serifico & matutinati sunt vicini, vorant contentius, invadentes folia cupidissime atque & nervos obsumentes. Notabis autem circiter tredecim dierum spacium intercessisse inter renovationem quartam, & à cibo abstinentiam seu serifici meditationem. Respondent enim sibi tempora à 25 Maji ad 7 Iunii, à 26 ad 8, à 27 ad 9, à 28 ad 10, à 29 ad 11, quo ultimam inclusi, excepto uno parvo masculo, qui diutius perseveravit in pascendo. Iam circa ultimos dies plerique incipiunt spicatum colorem adipisci, qui à posteriore parte incipit evidentius apparere, hincque ad gibbum pectoris ampliari & progredi, quamquam aliqui magis & fere toti flavent, aliqui albi mixto cæruleo manent. Cum fata instant secedunt ad latera capsulae, nec adoruntur folia ore, quamquam perreptent. Nonnulli ad angulos fila figunt, quasi jam exorsuri vestibulum: alii repunt per extremitates, & hinc inde speculantur, inquiruntque aprum latitandi locum. Inclusi plerosque cucullis chartaceis, quos alicubi commode dispositi & affixi, in quibus rodendo, vellicantioque parietes, aliquantum strepunt, sed postea alvi sicco & humido excremento (nam tunc duplex emitunt) projecto, ex posterioribus parietibus chartæ affigunt ea tenacitate, ut glutine firmatam putent. Postea triduo continuo occupati folliculum pertinxunt, quo absoluto, quintam ponunt pellem cum capite & cauda, transformanturque in nympham. Aliquos non inclusi chartis, sed in capsula lignea dispositis ramusculis sivi sibi locum nidi eligere, ubi observes potissimum sequi angulos, & latebras, & plerumque multi eodem in loco bombycia faciunt, si fieri id possit; alii statuentes ea in rectum, alii in obliquum, alii

in latum. Si locus est angustior, comprimitur à latere folliculus, nec plane ovalem tumorem retinet; est alius alio longior, amplior, densior, pro magnitudine & fitmitate bombycis. Discrepant etiam colore. Sunt enim aurei, argentei, citrinique & hi duplices. Quidam enim virorem referunt, quidam plus ad citrinum declinant, quamquam hi omnes ab aliis soleant virides appellari. Omnim prodromus, quantum ego observavi, albet, præter paucos, qui stupam subcitrinam præmittunt. Aurei aliqui etiam internam tunicam habet albam, nec est stabilis color citrinus. Nam cum explicantur ex aqua folliculi candidum sit filum, in lixivio flavescit &c. Sed operæ premium est contemplati serici materiam, & quid sit id, quod tanta longitudine continuum præbet filum.